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Tato bakalářská práce se týká tématu ruptury Achillovy šlachy a jejího následného

léčení. V teoretické části se seznámíme s anatomií, kineziologií, etiologií ruptury a její léčbou.

Praktická část zahrnuje dvě kazuistiky, kde porovnávám vstupní vyšetření s výstupním a sleduji

průběh terapie. Největším omezením u jednoho z pacientů je otok a snížený rozsah pohybu. U

druhého pacienta bylo zásadním problémem nesprávné odvíjení chodidla. Výstupní vyšetření

udávají zlepšení stavu obou pacientů ve všech složkách, ale pouze u jednoho z nich se vrátila

svalová síla v plné míře. Další data jsou nasbírána pomocí dotazníkového šetření, z něhož

vyplývá, že nejčastější příčinou poranění je sportovní aktivita. Ve většině případů pacienti

udávají slyšitelné prasknutí doprovázené bolestí. Mezi nejvyužívanější rehabilitační cviky patří

krčení prstů, aktivní pohyby hlezenního kloubu, výpony na špičky a v pozdní fázi i rotoped.

Pacienti používali také balanční pomůcku Bosu a odporovou gumu Theraband. V oblasti

fyzikální terapie se nejvyužívanější procedurou jeví vodoléčba. Časový horizont návratu ke

sportu se pohybuje kolem šesti měsíců a pouze v 38% případech ruptura Achillovy šlachy

nezanechala trvalé následky.
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This bachelor thesis concerns the topic Achilles tendon rupture and its treatment. In the

theoretical part we get acquainted with the anatomy, kinesiology, etiology of rupture and its

treatment. The practical part includes two case reports, where I compare the input examination

with the output and watch the course of therapy. The biggest restriction in one of the patients is

swelling and a reduced range of motion. In the second patient, an incorrect unwinding of the

foot was a fundamental problem. Output examinations indicate improvement of both patients

in all components, but only one of them returned muscle strength to fully. Additional data is

collected by a questionnaire survey, from which the most common cause of injury is sports

activity. In most cases, patients give an audible burst accompanied by pain. The most used

rehabilitation exercises include fingercrouching, active holling joint movements, peak litters

and in late phase bicycle. Patients also used Bosu and resistance Theraband. In the field of

physical therapy, hydrotherapy seems to be the most used procedure. The time horizon

returning to sport is around six months and only in 38% cases Achilles tendon rupture did not

leave permanent consequences.
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ÚVOD

V dnešní době je u většiny lidí sport součástí života, ať už se jedná o rekreační či

profesionální sportovce. Pohybové aktivity se pojí se zdravým životním stylem a pacientům

jsou doporučovány. Jsou výhodné jak po stránce fyzické, tak i po stránce psychické. Je však

potřeba dodržovat určitá pravidla a zásady jako prevence všech možných poranění.

Současná literatura uvádí, že ruptura Achillovy šlachy vzniká nejčastěji u mužů ve

středním věku při sportovních činnostech. Nejobvyklejšími sportovními aktivitami jsou tenis,

squash nebo fotbal. Příčina často spočívá v tom, že se jedinci rozhodnou, že začnou s nějakou

z těchto aktivit, ale celý život nebyli sportovně vedeni a tudíž na takovou zátěž není jejich tělo

připraveno. Další chybou je nedostatečné rozcvičení, je potřeba svaly zahřát a protáhnout. Po

vykonané aktivitě je žádoucí také regenerace a relaxace. Ruptura vzniká ale především na šlaše

patologicky změněné. I přesto je důležitá zmíněná prevence postižení. Eliminovat riziko

poranění můžeme i výběrem vhodného povrchu.

Dnes ale není považována léčba ruptury Achillovy šlachy za komplikovanou. Je důležité

vybrat správný typ terapie, zvážit její výhody a nevýhody. Jak po léčbě konzervativní, tak i po

léčbě operační je nutná rehabilitace, kdy se pacient snaží navrátit do původního stavu.

Rehabilitace zahrnuje zvýšení postfixačně omezeného rozsahu pohybu, posílení svalové síly a

zlepšení stability stoje a chůze. Využívají se také měkké techniky a některá odvětví z fyzikální

terapie. Jako u každého zranění je důležité zabránit sekundárním změnám. V tomto případě se

jedná o nestabilitu hlezna, nesprávné odvíjení chodidla a patologický srůst jizvy. Pokud se tak

nestane, dochází k řetězení funkčních poruch a pacientovi se tak objeví nové obtíže. Než pacient

ukončí terapii, je potřeba, aby byl připraven zapojovat nohu do běžného života a pomalu se

mohl začít vracet do sportovního světa. Proto je třeba pracovat i na stránce psychické a ukázat

pacientovi, co si může a nemůže dovolit. Jinak by se také mohl vyvinout např. syndrom

psychického hlezna.

V této práci popisuji rekonvalescenci po ruptuře Achillovy šlachy. Práce obsahuje také

vzorové cvičební jednotky, které byly s pacienty prováděny. Dále zjišťuji jaké cviky,

rehabilitační pomůcky a procedury z fyzikální terapie jsou nejvíce využívány a postoj pacientů

k dané problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Anatomie

1.1 Kostra bérce

Kostra bérce neboli ossa cruris je tvořena kostí holenní a lýtkovou, jejichž latinské názvy

jsou tibia a fibula. (Kott, 2000) Úhel, který mezi sebou svírá osa tibiae a osa femuru se pohybuje

kolem 175°. Při patologickém postavení kostí vůči sobě vznikají genu valgum při úhlu menším

nebo genu varum při zvětšení úhlu. (Dylevský, 2009)

Tibia, kost holenní

Stojí mediálně a je opěrnou kostí bérce. Je to dlouhá kost, kterou můžeme rozdělit na

horní, střední a dolní část. V proximální části je rozšíření a nachází se zde dva hrboly - condylus

medialis na vnitřní straně a lateralis na vnější straně. Na mediální condyl se upíná šlacha m.

sartorius, m. gracilis a m. semitendinosus. (Hudák et al., 2013)

Na proximální části tibiae dále můžeme najít kloubní plochy - facies articularis superior

pro skloubení s condyli femoris a facies articularis fibularis pro spojení s hlavičkou fibuly. Ve

střední části mezi plochami se nachází vyvýšenina zvaná eminentia intercondylaris, která se

skládá ze dvou hrbolků – tuberculum laterale et mediale. (Hudák et al., 2013)

Před a zad vyvýšeninou jsou vkleslé prostory – area intercondylaris anterior et posterior,

kam se upínají zkřížené vazy kolene. Distálněji prominuje na přední straně drsnatina tuberositas

tibiae, na níž se upíná šlacha m. quadriceps femoris ligamentum patellae. (Čihák, 2016)

Přetěžováním tohoto úponu vzniká u sportovců tzv. skokanské koleno. Na střední části zvané

corpus tibiae neboli tělo tibiae pozorujeme především hrany - margo medialis, margo

interosseus a margo anterior a plochy – facies medialis, lateralis a posterior. Na zadní ploše

tibiae je drsná čára, kde je začátek m. soleus. (Hudák et al., 2013)

Na distální části tibiae je na vnitřní straně výběžek, který se nazývá malleolus medialis a

tvoří vnitřní kotník. Za ním v sulcus malleolaris probíhají šlachy m. tibialis posterior a m. flexor

digitorum longus. Na zevní straně je zářez incissura fibularis, do kterého zasedá fibula a je

připevňována vazivem. I na dolní části tibiae pozorujeme plochy a to facies articularis inferior

– slouží pro skloubení s kostí hlezenní a facies articularis malleoli medialis. (Čihák, 2016)

Fibula, kost lýtková

Fibula je dlouhá štíhlá kost postavena zevně od tibiae. Nemá opěrnou funkci, slouží

především pro začátek svalů. (Hudák et al., 2013)
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Na proximální části prominuje caput fibulae neboli hlavička lýtkové kosti, která má ještě

apex fibulae a plochu pro skloubení s holenní kostí - facies articularis capitis fibulae. Zeštíhlené

místo pod hlavičkou se nazývá collum fibule neboli krček a je to místo kde fibula přechází ve

střední část – corpus. (Dylevský, 2009)

Tělo kosti lýtkové má opět tři plochy – facies lateralis, medialis, posterior a tři okraje -

margo anterior, interosseus a posterior. Crista medialis je rozhraním m. tibialis posterior a m.

flexor hallucis longus. (Čihák, 2016)

Dolní zevní část tvoří malleolus lateralis, který zasahuje níže než kotník vnitřní. Pro

skloubení s hlezenní kostí je tu plocha facies articularis malleoli lateralis. Na zadní straně

kotníku je sulcus malleolaris, kde probíhají šlachy m. fibularis longus a brevis a fossa malleoli


[…]


plochách. Těmi jsou Bosu a balanční čočka, na posilování se využíval nejvíce Theraband.

Konečná fáze neboli fáze postupného návratu ke sportu obsahovala jízdu na kole či rotopedu a

běh. Návrat ke sportovním aktivitám nastal v 38% případů za 6 měsíců, ale v 37% již v rozmezí

3. – 5. měsíce. Konečným bodem terapie je poučení pacienta o režimových opatřeních, které

eliminuje riziko dalšího poranění. Týká se nedoporučených pohybových aktivit po zranění, na

které opět většina pacientů nebyla upozorněna. Mezi ně patří sporty s rychlými změnami směru

a skoky.

Tvoření práce mi ukázalo, jaké následky může poranění způsobit, i když se zdá, že léčba

tohoto druhu poranění není komplikovaná. Pacienty však dodnes trápí určité deficity, jako jsou

bolest, slabost nebo ztuhlost končetiny. Dokonce jsem narazila i na případy, v oblasti

profesionálního sportu, které se svou sportovní činností skončily.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Kostra bérce

Zdroj: (Dauber, 2007)

1 – corpus tibiae

2 – tuberositas tibiae

3, 4, 6 – facies medialis, posterior, lateralis

5 – linea musculi solei

7, 8, 9 – margo medialis, anterior,

interosseus

10 – malleolus medialis

13 – incisura fibularis

14 – facies articularis inferior

15 – fibula

16 – caput fibulae

18 – apex capitis fibulae

19 – collum fibulae

20 – corpus fibulae

21, 22, 23 – facies lateralis, medialis,

posterior

25, 26, 27 – margo anterior, interosseus,

posterior

28 – malleolus lateralis

31 – sulcus malleolaris

Příloha 2 Kostra nohy

Zdroj: (Dauber, 2007)

7 – os naviculare

9 – os cuneiforme mediale

10 – os cuneiforme intermedium

11 – os cuneiforme laterale

12 – os cuboideum

16 – ossa metatarsi

17 – basis ossis metatarsi

18 – corpus ossis metatarsi

19 – caput ossis metatarsi

22 – ossa digitorum

23 – phalanx proximalis

24 – phalanx media

25 – phalanx distalis

27 – basis phalangis

28 – corpus phalangis

29 – caput phalangis

31 – ossa sesamoidea

Příloha 3 Svaly lýtka

Zdroj: (Dauber, 2007)

2 – m. biceps femoris

3, 4 – caput logum, breve

5 – m. semitendinosus

6 – m. semimembranosus

7 – m. tibialis anterior

8 – m. extensor digitorum longus

9, 11, 12 – mm. peronaei

10 – m. extensor hallucis longus

13 – m. triceps surae

14 – m. gastrocnemius

15, 16 – caput laterale, mediale

17 – m. soleus

18 – tendo Achillis

19 – m. plantaris

20 – m. popliteus

21 – m. tibialis posterior

22 – m. flexor digitorum longus

23 – m. flexor hallucis longus

24 – m. extensor hallucis brevis

25 – m. extensor digitorum brevis

Příloha 4 Svaly nohy

Zdroj: (Dauber, 2007)

1 – m. abductor hallucis

2 – m. flexor hallucis brevis

5 – m. adductor hallucis

6, 7 – caput obliquum, transverzum

8 – m. abductor digiti minimi

10 – m. opponens digiti minimi

11 – m. flexor digiti minimi brevis

12 – m. flexor digitorum brevis

13 – m. quadratus plantae

14 – mm. lumbricales

15 – mm. interossei dorsales

16 – mm. interossei plantares

Příloha 5 Souhlas ke kazuistice

Informovaný souhlas

Souhlasím, že budu součástí praktické části bakalářské práce na téma Ruptura Achillovy

šlachy – doléčení a návrat k pohybu. Data v kazuistice budou anonymizována, uveden bude

pouze rok narození a pohlaví. Údaje z lékařské zprávy a terapie poskytuji studentce FZS ZČU

Justýně Holubové.

Dne:

Podpis pacienta: Podpis studenta:

Příloha 6 Jizva pacienta č. 1 Příloha 7 Jizva pacienta č. 2

Zdroj: vlastní Zdroj: vlastní

Příloha 8 Porovnání přístupů léčby

Zdroj: (Ramelli, 2003)
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Příloha 9 Dotazníkové šetření

Otázka 1: Pohlaví Otázka 2: Věk

Otázka 3: Při jaké činnosti došlo k ruptuře Achillovy šlachy?

Otázka 4: Ohodnoťte bolest při prasknutí šlachy na stupnici 0 – 10
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Otázka 7: Vyberte typ chůze, který jste využíval/a při chůzi z a do schodů s využitím berlí

Otázka 8: Vyberte cviky, které jste prováděl/a v pokročilé fázi
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Otázka 9: Vyberte cviky, které jste prováděl/a v pozdní fázi

Otázka 10: Vyberte cviky, které jste prováděl/a ve fázi návratu ke sportu

Otázka 11: Jaké cviky na protažení jste prováděl/a? Otázka 12: Vyberte pomůcky
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Otázka 13: Vyberte, na jaké procedury Otázka 14: Byl/a jste ve zdravotnickém

z fyzikální terapie jste docházel/a zařízení poučen/a o terapii jizvy?

Otázka 15: Jak jste pečoval/a o jizvu? Otázka 16: Využil/a jste při návratu ke

sportovním aktivitám taping?

Otázka 17: Jaká pohybová aktivita Vám nebyla doporučena po skončení rehabilitace?
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Otázka 18: Nezačaly jiné obtíže při rekonvalescenci?

Otázka 19: Jak dlouho trval návrat k pohybovým aktivitám a sportu?

Otázka 20: Máte dodnes trvalé následky nebo omezení? Pokud ano, jaké?

Zdroj: vlastní
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