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 Text1: Studentka Justýna Holubová předložila k oponentuře pečlivě zpracovanou BP s názvem RUPTURA ACHILLOVY ŠLACHY – DOLÉČENÍ A NÁVRAT K POHYBU. Snahou autorky bylo předložit komplexně zpracovanou práci na dané téma, podloženou literární rešeší a vlastní zkušenost s fyzioterapií v období rekonvalescence, kterou dokumentuje na dvou klinických případech. Na základě této zkušenosti se poměrně zdařile pokusila i o dotazníkový smíšený výzkum, kde pro získání dat využila dotazníkové šetření. Dotazník byl vytvořen za pomoci webové stránky Survio, data byla získána prostřednictvím sociální sítě a Internetu. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány kruhovými a sloupcovými grafy.Rukopis je dobře srozumitelný, kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Až na jednu hrubku je práce zatížena jen nevýznamnými překlepy a chybami, např. 1DK, 1FH (správně 1 DK, 1 FH), které nesnižují kvalitu BP. Upozornění na nedostatky:Zkratka RNB - velmi pravděpodobně označující Rehabilitační nemocnici Beroun - je bez vysvětlení uvedena při zhodnocení Kazuistiky 1 na s. 65 a chybí v seznamu zkratek.Poznámka: I když je zkratka uvedena v seznamu zkratek, je nezbytné zkratku při prvním použití v textu umístit v závorce za výrazem, který chceme opakovaně zkratkou označovat. V DISKUZI ke dvěma kazuistikám autorka polemizuje, zda je výhodnější hospitalizace s každodenní rehabilitací a mnoha doplňkovými procedurami než volba ambulantní terapie. dotazníkového šetření upozorňuje na nesprávné užívání PB či FH, nedostatečnou informaci, jak pečovat o jizvu aj.Kapitola 11 Výzkum, je uvedena za Kazuistikami a dozvídáme se zde o další části práce, a to o dotazníkovém šetření. Tyto informace patří do Metodiky. Bohužel až v Diskusi se čtenář dozví, že se jednalo o soubor 26 respondentů. Ve výsledcích je uvedena tabulka 15 Výzkumné otázky a odpovědi, ale vlastní výsledky dotazníkového šetření jsou uvedeny až na konci celé práce jako Příloha 9, kde se oponent seznámí s dvaceti otázkami a grafickým vyhodnocením subjektivních odpovědí vyjádřených pomocí sloupcových a kruhových grafů. V Závěru neuvádí doporučení pro praxi, ale poukazuje na časté a zbytečné chyby při rekonvalescenci. Vyhodnocuje nejpoužívanější cviky jednotlivých fází fyzioterpaie. V pozdní fázi je vhodné posilování končetiny - výpony na špičky, využití pružiny Theraband, nakonec jízda na kole a běh. Návrat ke sportovním aktivitám nastal v 38 % případů za 6 měsíců. Nedoporučují se pohybové aktivity - sporty s rychlými změnami směru a skoky. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY (50) je dostatečný, autorka využila především knižních zdrojů knihovny FZS ZČU v Plzni. Cituje pouze 5 zahraničních zdrojů. Nejednotně cituje - viz citace 18 a 19 nebo 35 a 36, a to příjmení jméno - příjmení jméno autora nebo obráceně příjmení jméno - jméno příjmení. Správně je "příjmení jméno - příjmení jméno - a další". DoporučeníBakalářskou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací velmi dobře.OTÁZKYV kazuistice 1 uvádíte Kineziologický rozbor: 1. při vyšetření ze strany popisujete "podélná klenba snížena". Váš popis je domněnka. Jak Vaši suspekci verifikujete? 2. Při vyšetření zezadu popisujete ostruhy - jak jste je zjistila?Pozn. Obvody bérce a distálněji uvádíte v centimetrech s přesností na 0,5 cm. Mělo by být změřeno s přesností na 0,1 cm! 3. Popisujete "Achillova šlacha kolmo". Jde varozitu či valgozitu paty?4. Jak se měří úhel paty - nakreslete.
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